

Schriftelijke vragen art. 33

Indiener: B.R. Winters (BBB Berkelland)

Datum indiening vraag: 30.01.2022

Datum verzending antwoord: 07.02.2023

Onderwerp: Oversterfte in Berkelland

In de media wordt gemeld dat er in Nederland 170 000 mensen zijn overleden in 2022. Dat zijn er 14 500 meer dan verwacht en dat is een oversterfte van 9,3%

170 000 (overleden) mensen zijn 0,966% van de Nederlandse bevolking, dit percentage is dus inclusief de oversterfte.

In Berkelland zaten we daar in 2018 en 2019 zelfs al wat boven.

Het percentage overledenen per aantal inwoners is na 2020 in Berkelland flink aan het oplopen:

2018	480	(1,090% van 44032)
2019	479	(1,091% van 43904)
2020	480	(1,097% van 43747)
2021	493	(1,124% van 43846)
2022	501*	(1,142% van 43850)

*2018 t/m 2021 zijn cijfers zoals bekend. 2022 kan nog heel iets hoger uitvallen. Over 2021 was er ook in de media bekendgemaakt dat er 491 mensen waren overleden, dit werd later gecorrigeerd in 493.

In Berkelland was de sterfte in het corona jaar 2020 ongeveer op hetzelfde niveau als in 2018 en 2019.

Terwijl we vanaf 2020 te maken hadden met het coronavirus.

Was het coronavirus dan wel zo gevaarlijk als ons constant werd voorgeschoteld?

Vanaf 2021 werden de coronaprikken in groten getale gezet.

Dat jaar overlijden er meer mensen dan in 2020.

En in 2022 overlijden er nog weer meer mensen in Berkelland.

Als je het aantal overleden personen in 2022 vergelijkt met 2020 dan zijn er meer dan 4% meer mensen overleden in Berkelland. Kan dit met de coronaprikken te maken hebben?

<https://maurice.nl/2023/01/25/maar-een-ding-weten-weten-we-zeker-daar-ligt-het-niet-aan/>

Vraag: Heeft het College kennisgenomen van het feit dat er een onverklaarbare oversterfte is?

Antwoord (in te vullen door college):

Wij hebben kennis genomen van de voorlopige jaarcijfers oversterfte die het CBS afgelopen week heeft gepubliceerd.

Vraag: Hoe denkt het College over de oversterfte in Berkelland?

Antwoord:

Wij hebben begrepen dat er landelijk onderzoek wordt gedaan naar de stijging van het aantal overleden mensen. We wachten deze onderzoeken met belangstelling af.

Vraag: Vindt het College het zorgwekkend dat er een stijgende lijn is in het aantal overlijdens?

Antwoord:

Op basis van de ons bekende informatie kunnen wij daar geen standpunt over in nemen.

Vraag: Is het College op de een of andere manier betrokken bij onderzoek naar oversterfte?

Antwoord:

Nee.

Vraag: Hoe denkt het College over onderzoek naar oversterfte?

Antwoord:

Zie het eerder gegeven antwoord.